⁸ An Adleidis ducissa re vera vixerit, nescimus, cf. Balzer, *Genealogia*, p. 167 sqq. De ea Magister Vincentius nihil quoque tradidit, cf. Chr. MP, c. 35 ... *consanguinea Frederici imperatoris* ... (sine nomine). Similiter Vincentius Pragensis, p. 421, scripsit.

⁹ Cf. ... *quod frater suus exul ad ignominiam imperii non fuit expulsus ... Iuravit, ut in proxima Nativitate ... ad curiam Magdeburg venire ...*, Gesta Friderici, L. III, c. 5.

¹⁰ Cf. Gesta Friderici, l. c. ... *nec ad curiam venit, nec sufficientes ... procuratores misit, Italicam ... expeditionem violato sacramento mentitus est.*

¹¹ De Anastasia ducissa, cf. n. 2 ad a. 1151 (Eudoxia).

¹² Cf. Chr. MP, c. 33, Chr. Mierzuae, cf. Annales Minoris Poloniae, MPH, t. II, p. 388, t. III, p. 156. Lestko a. 1186 obiit.

¹³ Cf. ... *Sol dicitur obscuratus ante horam nonam ... eodem anno fames valida invasit Urbem ... Hist. eccles.*, col. 1105. Quod ad Poloniam spectat, id a Dl. fictum additumque est.

¹⁴ Cf. 13 XI *Lat. troicki*, p. 237. Cf. *Lat. laurent.-suzd.*, col. 341, ubi Isaslaum II, Mstislai filium, mense Novembri mortuum esse ad a. 1154 traditum est. Chronicis supra nominatis fontibus Dl. usus hanc narrationem composuit. Cf. idem in *Lat. hip.* ad a. 1155, col. 479.

¹⁵ Hoc loco Dl. ducem Isaslaum, filium David, pro Mstislao II Isaslai filio, vitiose nominavit, cf. n. 47 ad a. 1154. De Mstislao in *Lat. laurent.-suzd.* et *Lat. troicki*, l.c. legitur.

¹⁶ Isaslaus II, Mstislai filius, filios horum nominum non habuit, qui ne in Russiae quidem chronicis nominati sunt. Rostislaus I Michael, Mstislai ducis filius (cf. p. 55), Isaslai frater, a. 1154 ad breve tempus sedem Kijoviensem occupavit.

¹⁷ E Russiae chronicis cognoscimus Gleb, filium Georgii Dołgoruki ducis Perejaslaviensis, m. ducis Kijoviensis, qui die 20 I a. 1171 obiit, expeditionem fecisse in Mstislaum, Isaslai filium, et Kijoviam urbem discedere coegisse. Cf. *Lat. troicki* ad a. 1155, p. 239.

¹⁸ Rostislaus I Michael dux Svantoslaum III filium Wszewoldi et Mstislaum II Audacem duces cepit et ad Czzyrnieyow urbem venit, ut cum Isaslao filio David contenderet, cf. p. 43.

¹⁹ Hoc loco de Więceslao, filio Vladimirii, n. 33 ad a. 1140, qui a. 1154 obiit, legitur. Cf. *Lat. laurent.-suzd.*, col. 343, ubi de huius princ. morte et funere traditur.

²⁰ De pugna ad Bielowieża castrum commissa cf. *Lat. laurent.-suzd.*, col. 343. Dl. duces vitiose nominavit. Mstislaus enim Isaslai filius et Gleb, filius ducis Georgii I Dołgoruki, cum Rostislao I Michaele duce ad *Bolowes* castrum prope Czzyrnyeow oppidum situm contenderunt. Cf. A. N. Nasonow, *Russkaja zemlja i obrazowanije*, Moskwa 1951, p. 222.

²¹ Cf. *Lat. laurent.-suzd.*, col. 344, ubi de his et Mstislai, filii Isaslai ducis, sententia legitur. Cf. autem *Lat. troicki*, p. 239 et *Lat. hip.*, col. 479, ubi de Mstislao, Isaslai ducis filio e Peresop-

nica oppido in Luceoriam oppidum expulso legitur. Cf. *Lat. troicki*, l. c., ubi legimus Mstislaum ducem e Luceoria oppido *do Lachów* i.e. ad Polonos fugisse.

²² Quae Dl. infra de Mstislao II, Isaslai ducis filio, Kijoviam deducto tradidit, dissimilia sunt iis, quae in chronicis Russiae leguntur. Gleb tamen, filius Georgii ducis, Kijoviae denique regnavit et ducatum divisit. Princ., fratres Gleb ducis, nominati sunt hi: Andreas I Bogolubski dux, Borys Bielugorodiensis et Turoviensis dux, qui die 2 V a. 1159 obiit, Wasylko dux, qui ducatus partem Poros'je dictam accepit. Cuius partis nomen Nasonow non est commentatus.

Annus 1159

¹ Cf. p. 75. E Chr. MP, c. 33 cognoscimus Ladislaum II ducem tertio exsilii anno mortuum esse.

² Ladislaus Exsul dux in Altenburgo, castro in prov. Saxonia sito bona habuit, quo loco obiit et sepultus est. Cf. ... *in Ploczsk ... moritur et in eccl. Cathedrali ... sepelitur*. Chr. MP, c. 33, MPH N.S., t. VIII, p. 53 et n. 290. Cf. Balzer *Genealogia*, p. 127-128, qui Ladislaum die 2 VI vel 30 V a. 1159 mortuum esse dixit, R. Grodecki autem [in] *Historia Śląska*, t. I, 1933, 171, a. 1162 indicavit.

³ Balzer, *Genealogia*, p. 131 Agnetem ducissam inter dies 23 atque 25 I post a. 1157 obiisse opinionem tulit.

⁴ *propria ... aliena*, cf. Iustinum 39,1 (supra p. 35).

⁵ De Conrado I, tertio Ladislai II princ. filio cf. n. 4 ad a. 1150.

⁶ Castrum et castellania Wleń ad superiorem Bóbr fluminis cursum prope Silesiae finibus situm in fontibus hist. ad a. 1155 nominatum est. Wleń primum castrum, postea castellaniam fuisse certum ducimus. De Grothez et Nyempcze castris Dl. iam ad a. 1147 mentionem fecit. Haec tria castra longe a se distabant. Cf. Chr. PP, MPH, t. III, p. 447, ubi de castris aedificandis narratur.

⁷ Cf. ... *in Ploczsk ...* Chr. MP, c. 33.

⁸ Cf. Chr. MP, c. 33, ubi tamen legimus Ladislaum II princ. gravi morbo correptum obiisse, non veneno necatum esse.

⁹ Fridericus imperator expeditionem in Italiam inde ab mense Augusto usque ad autumnum exeuntem a. 1159 habuit. Tunc Mediolanum urbs duris condicionibus dedita est. De Polonorum auxiliis in Chr. PP, MPH, t. III, p. 481 incerta afferuntur. Certum autem est Ladislaum II Bohemiae princ. cum militibus auxilio venisse. Dl. III libro Gestorum Friderici fonte usum esse dubium est, quamquam in eo de expeditione imperatoris plura leguntur.

¹⁰ Mense Iulio Fridericus imperator ad Bresciam urbem fuit, mense autem Augusto Mediolanum urbem obsedit, et eam die 8 IX a. 1158 in deditionem accepit, postea ab Italia una cum exercitibus in Germaniam se recepit.

¹¹ Mediolanenses autumnus a. 1157 paucas parvasque arces et castra expugnaverunt, inter quae Lodi castrum quoque fuit. Cf. *Jahrbücher*, [t. 35], p. 592 sqq. Qua de causa posteriore anno expeditio in Italiam facta est. Has res Dl. commutavit.

¹² Ladislaus II Bohemiae dux, a. 1158 ineunte Ratisbonae coronatus est. E Gestis Friderici, l.c. coronationem honorem praemiumque Bohemiae princ. bene de expeditione in Poloniam facta meriti fuisse discimus. Hoc fide multorum Germanorum et omnium fontium Bohemorum comprobatur.

¹³ De insignibus abrogatis nihil certi scimus, cf. Novotný, op. cit., t. I 2, p. 902.

¹⁴ Hic fuit Adrianus IV, cf. n. 5 ad a. 1155, qui die 1 IX a. 1159 in Anagni oppido obiit, sepultus est autem Romae in Basilica Vaticana.

¹⁵ Rolando Bandinelli Sienensis, cardinalis tituli S. Marci, papa die 7 IX a. 1159 electus est et nomen Alexandri III sibi ascivit. Die 30 VIII a. 1181 obiit.

¹⁶ Octavianus di Monticelli, cardinalis – presbyter, tituli S. Caeciliae, antipapa die 18 IX a. 1159 electus post diem 20 IV a. 1164 obiit.

¹⁷ Cf. ... *Octavianus, in prima dominica mensis Octobris, alter ... Rolandus, in XVIII die mensis Septembris ... consecratus ...* Gesta Friderici, L. IV, c. 60.

¹⁸ Hoc caput Dl. repetens paulo commutavit, cf. p. 65 sq. ad a. 1158. Cf. *Lat. troicki*, p. 239 ad a. 1155, ubi de expeditione Georgii, filii Iaroslai ducis facta in Mstislaum, Isaslai filium, quem Georgius e Peresopnica castro (in Volhynia sito) expulit, legitur. Dl. nomina princ. vitiose tradidisse videtur. Kijoviae enim tunc Gleb, filius Georgii ducis, regnavit, cf. p. 66. Qui fuerint a Dl. nominati, Georgius, filius Iaroslai et Iaroslaus duces, parum liquet.

¹⁹ Iaroslaus, filius Isaslai ducis, princ. Luceoriensis, m. dux Kijoviensis inter a. 1174 et 1180 obiit. Cf. *Lat. troicki*, l.c.

²⁰ De huius fuga, ex qua in Poloniam se coniecit, cf. p. 65.

²¹ Ignotus.

²² Fratres Mstislai, Isaslai ducis filii, fuerunt: Iaroslaus et Jaropolcus duces; Jaropolcus in Bużsk castro die 7 III a. 1170 obiit. Vladimirus ignotus est.

Annus 1160

¹ Cf. Chr. MP, MPH N. S., t. VIII, p. 56, n. 307. Boleslaus, tertius filius Mesconis Senis et Eudoxiae principissae, a. 1159 natus est, a. autem 1195 in pugna ad Mozgawam oppidulum commissa cecidit. Cf. Balzer, *Genealogia*, p. 200, cf. PSB, t. II.

² Secunda uxor Boleslai Crispi ducis Maria fuit, de qua Dl. ad a. 1173 scripsit. Rostislaus, dux Premisliensis ignotus est. Alter Rostislaus, dux Kijoviensis, filius Mstislai, pater Mariae non fuit. Cf. Balzer, *Genealogia*, p. 160 sq.

³ Cf. n. 9 ad a. 1156, cf. ... *Honoldus ... anno 1160 mortuus ...* Catalogus Volborensis MPH, t. IV, p. 25. G. Labuda, *Początki diecezjalnej organizacji*, p. 55 sq. hunc inde ab a. 1157 usque ad a. 1190 epum Crusviciensem fuisse opinatus est. Ex quo conici potest annos in Catalogo et in Dl. opere vitiose traditos esse.

⁴ Cf. ... *Rudgerus pontificatum nactus 1161 ... obiit 1170 ...* in eodem Catalogo, MPH, t. IV, p. 26, Cf. *Opera*, t. I, p. 524. G. Labuda autem, *Początki diecezjalnej organizacji*, p. 55 sq. Rudgerum ante a. 1148 mortuum esse coniecit.

Annus 1161

¹ In Gestis Friderici ultimus annus 1160 legitur, Mediolanum autem urbs a. 1161 obsessa est, propterea, non novimus e quo Dl. fonte hunc nuntium hauserit. De legatione quoque nihil certi scimus. Mediolanenses in imperatoris agros et regiones a Germanis occupatas impetum vere a. 1161 fecerunt.

² Cf. ... *Boleslaus filiis et uxore relictis ... cum imperatore ad partes illas processit*. Chr. PP, MPH, t. III, p. 481. In solis Chr. PP et in Chr. Pol, MPH, t. III, p. 481, p. 481, 637 de Boleslao Alto duce fortiter pugnante legimus. Quos fontes secutus Dl. rem copiosius enarravit. Cf. S. Smolka, *Henryk Brodaty*, Lwów 1872, p. 18 et notas, qui hanc Dl. narrationem fabulosam esse opinatus est.

³ Cf. ... *quidam vir giganteus, eques de civitate ... singulare certamen quesivit ...*, Chr. PP, l.c.

⁴ Cf. in eadem chronica l.c. de Davide Goliath vincente. Cf. 1. *Reg.* 17,4-58; 21,9. Philistini bellum cum Israelitis s. XI a. Chr. n. continenter gerebant, quod in *Lib. Iudic.* et *Lib. Regum* traditur.

⁵ De Geyza II rege Hungariae cf. *Annales*, t. II, indices, Cf. ... *Regnavit autem annis XX mensibus tribus et diebus undecim ... Cuius corpus Albe quiescit*. Chr. Bud., ad a. 1161. In aliis chr. alius dies mortis Geyzae indicatur.

⁶ Cf. *Annales*, t. II, p. 315, de eo quoque mentiones in Chr. Bud. occurrunt.

Annus 1162

¹ De Iaxa Miechoviensi cf. PSB, t. X, qui comes e familia et armis Grifonum vel Swiebodarum-Grifonum ortus, a. 1176 obiit. Illud *Dominicellus et armiger dioecesis Crac.* testimonio nobis est eum in epi Crac. saeculari clientela fuisse, sed de saeculari clientela epi Crac. nihil certi scimus. Cf. *A. D. 1162 Iaxa ivit Ierosolimam et: 1163 fratres dominici sepulchri venerunt Miechoviam cum uno canonico misso a Monacho patriarcha*, MPH, t. II, p. 882, cf. etiam *Annales cap. Crac.*, ib., p. 798.

² De Monacho patriarcha (a. 1194-1203) cf. *Repertorium*, nr 144, cf. *Annales Miechovienses* (u.s.) et diploma [in] KDM, t. II, nr 375, a. 1198 confectum. De uno canonico cf. fontes hist. u.s.

³ Miechovia, oppidum in palat. Kelcensi situm.

⁴ Nunc Zagórze Dworskie, villa in distr. et palat. Crac. ad septentrionem a Nowa Huta, quae pars Cracoviae est, sita.

⁵ Komarów villa, parochia Miechoviensis ad Miechoviam oppidum sita, cf. LB, t. III, p. 3,5.

⁶ Viri historiae periti coenobium Miechoviense a. 1163 fundatum esse opinati sunt. Cf. vitam Iaxae comitis, PSB t. X. Cf. M. Tobiasz, *Bozogrobcy w Miechowie*, *Nasza Przeszłość*, t. XVII, 1963, p. 9. Cf. diploma a. 1198 confectum KDM, t. II, nr 375, quod diploma Dl. noverat, mentionem autem de ep. Matthaео adiecit.

⁷ Diploma foundationis coenobii Swierziniensis (in suburbio Cracoviae siti) ad nos non pervenit. Huius foundationis mentiones apud Dl. et in LB, t. II, p. 58 factae solae sunt. In veterrimis documentis a. 1254 et a. 1255 confectis, cf. KDKr. t. I, nr 41 et Kod. Pol., t. III, nr 33, non Iaxa

comes sed duces Crac. coenobii fundatores nominantur. Villae Zabierzów et Bibice ad bona monasterii monialium Premonstratensium pertinebant, cf. LB, t. II, l.c.

⁸ Cf. *Repertorium*, nr 70. Boleslaus Crispus dux soli monasterio Miechoviensi donationes confirmavit, qua de re in alio documento a. 1232 confecto mentio fit. Fieri potuit, ut in diplomate quodam a. 1163–1173 falso confecto moniales in Swierzynca suburbio Cracoviae collocati nominarentur. Dl. nuntium de coenobii privilegiis e Monachi patriarchae diplomate a. 1198 confecto hausisse videtur et cum de altero coenobio scriberet, eum tradidit.

⁹ Dl. de Iaxae comitis origine, i.e. de eo e Grifonum gente nato dubitavit.

¹⁰ De Radwano epo cf. n. 3 ad a. 1156, cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 186. Utrum Radvanus ep. a. 1162, an post a. 1170 mortuus sit, incertum est.

¹¹ De Bernardo epo cf. PSB, t. I, ubi is inter comites Salomeae principissae, uxoris Boleslai Krzywousty princ., fuisse et ep. a. 1159–1164 regnavisse dicitur. Nowacki tamen, *Archidiecezja*, t. II, p. 50, Bernardum epum a. 1162 (1164)–1172 regnavisse et e Germania nullam originem duxisse opinatus est. Hae opiniones non essent tam variae nisi Dl., cf. *Opera*, t. I, p. 489–490, Bernardum 13 annos usque ad diem 30 IX a. 1175 regnavisse et e gente Syrokomla natum esse et abbatem Trzemesznensem fuisse scripsisset.

¹² Quae Dl. de utroque papa ad a. 1159 scripserat, hoc loco latius narravit, cf. p. 68. Alexander III papa aestate a. 1162 ex fuga in Francogalliam se recepit. In urbibus quoque Italianis longissime autem in civitate Genuensi moratus est.

¹³ Cf. p. 68, ad a. 1159, ubi de his viris tractatur. De Georgii I Vladimirovich Dołgoruki princ. expeditione in Mstislaum II Chrobry dictum, filium Isaslai, facta et de Wladimiria oppido obsesso cf. *Lat. lawrent.-suzd.*, col. 347 ad a. 1156, cf. *Lat. troicki*. De Polonorum auxilio in utroque fonte hist. nihil legimus.

Annus 1163

¹ Mediolanum urbs 2 annos obsessa est, a. autem 1162 summa contentione pugnabatur, denique die 1 III a. 1162 dedita est.

² Cf. Annales Minoris Poloniae ad a. 1178, MPH, t. III, p. 158–161, Pulkawa (in uno tantum mss) FRB, t. V, p. 103 et sq., e quo Dl. mentiones de reliquiis Trium Regum translatis hausit. Reliquiae regum e sepulcro lapideo, quod fuit in eccl. s. Asterio dicata Mediolani urbe sitae, in Coloniam Agrippinam oppidum die 7 VI a. 1162 translatae, a. autem 1909 Mediolanum relatae sunt, cf. *Storia di Milano*, t. IV, 1954, p. 77 sq. Felix et Naborius a. 303 vel 304 martyres facti et Mediolano tumulati sunt. Quorum cultus veterrimus erat.

Archiep. Coloniae Agrippinae temporibus Friderici I imperatoris Raynaldus v. Dassel (non Roudolphus) a. 1156–1167 fuit.

³ Mediolano urbe deleta, scil. inter diem 9 IV et mensem Iunium a. 1162, imperator multas urbes et arces, etiam Lombardiae et Toscaniae epos in deditionem accepit. Autumnno imperator cum exercitibus in patriam revertit.

⁴ Brevibus mentionibus, quae in Chr. Magistri Vincentii, in Chr. PP, in Chr. Pol, in Chr. MP, c. 33 factae sunt, Dl. fontibus usus longam narrationem composuit. In chr. autem neque de litte-

ris, neque de legatis, sed de orbis in Poloniam a solo Boleslao Crispo princ. receptis legimus, cf. MPH, t. II, p. 372, t. III, p. 481, 633.

⁵ In omnibus chr. hic enumeratis de Silesia dividenda legitur, sed et alia quoque diversa sunt, cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 183, qui Silesiam inter 3 filios Ladislai II Exsulis divisam esse dixit. Quod Dl. de agris scripsit, scil. illud: *eos donatos potius quam redditos esse*, id non est verum. Cf. R. Grodecki, [in] *Historia Śląska*, t. I, p. 175, qui Silesiam illo tempore non divisam esse opinatus est, nam Boleslaus Altus Silesiae administrandae praepositus dux fuit, Mesco autem Rathi-boriensis ei adiutor fuisse videtur, Conradus vero dux in Germania moratus est.

⁶ Fueritne hoc legatum Mesconis ducis, nescimus.

⁷ Conradus dux ca a. 1178 obiit; eius ducatum Boleslaus Altus princ. iterum regere coeperat.

Annus 1164

¹ De expeditione Prussica cf. Magistrum Vincentium, MPH, t. II, p. 373 et Chr. MP, c. 33, ubi haec expeditio breviter narratur. Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 183, et J. Powierski, *Stosunki polsko-pruskie do 1230 r.*, Roczniki TNT 1968, nr 74, z. 1, p. 113, qui expeditionem probabilem putat; quae de hac expeditione Dl. tradidit, aliunde nobis ignota sunt, neque etiam scimus, quo anno expeditio facta sit.

² Primum fuisse unam Prussiae dioecesim ab epo Christiano administratam, a. autem 1235 in quattuor dioeceseos divisam esse constat. Quarum una dioecesis Culmensis (apud Dl. Chelmensis) fuit.

³ Cf. Chr. MP, MPH N.S., t. VIII, p. 54, ubi tamen de poena mortis legitur.

⁴ Cf. K. Jasiński, *Uzupełnienia* p. 202, qui Mesconem quartum filium Mesconis Senis a. 1165 vel a. 1166 natum esse opinatus est. Cf. Balzer, *Genealogia*, p. 162.

⁵ Hoc nulla fide fontium hist. Hungariae comprobatur. Dl. enim Pulkawa fonte usus est, p. 103 (qua de re iam Semkowicz, *Rozbiór*, p. 183 scripsit). Ladislaus II princ. qui a. 1163 obiit, et Stephanus III filius Geyzae regis neque fratres fuerunt neque inter se pugnabant.

⁶ Kalojohannes a. 1197–1207 Bulgarorum imperator fuit. Constantinopoli autem in urbe a. 1164 Manuel I Komnenos imperator regnavit (a. 1143–1180). Apud Pulkawam, l.c. de solo impetu imperatoris Graecorum, cuius nomen non est traditum, in Hungariam facto legimus.

⁷ Hoc nullo fonte hist. comprobatur.

⁸ Friderici ducis filia Petro Comneno nepoti Manuelli imperatoris Graecorum nupsit, cf. Dworzaczek, *Genealogia*, tab. 82.

⁹ Cf. *Lat. laurent.-suzd.*, col. 348 et *Lat. troicki*, p. 241 ad a. 1157, ubi de Georgii I Dołgoruki filii Vladimiri morte et funere legitur. In utraque chr. nihil de Isaslao Davidowicz eius successore traditur.

Annus 1165

¹ Hoc cum antecedente capite coniunctum est, cf. p. 76 sqq. Cf. Magistrum Vincentium, cf. Chr. MP, c. 33, sed quo anno res hoc capite enarratae gestae sint, parum liquet. De Pruthenorum legatione nihil scimus. Cf. Chr. MP, l.c., ubi de rebus a Boleslao Crispo duce neglectis dicitur.

² Cf. n. 18 ad a. 1146, ubi de anno, quo archiep. Ianik mortuus sit, agitur; quod factum est inter a. 1167 et 1177.

³ Quibus annis Petrus II archiep. regnaverit, vix diiudicari potest. Nam in Catalogo archiep. Gnesn. a. 1149–1171 afferuntur, cf. MPH, t. III, p. 406, apud Dl. autem in *Operibus*, t. I, p. 349 a. 1166–1182 traduntur, cf. *Repertorium*, p. 139, ubi Petrum archiepi Sdislai successorem a. 1181–1199 regnavisse legimus. Cf. Nowacki, *Archidiecezja*, t. II, p. 52, qui Petrum fuisse epum Posn. nominis Bogumil e gente Leszczyc natum et a. 1186–1187 regnavisse opinatus est. Annus mortis 1199 est.

Annus 1166

¹ Cf. Magistrum Vincentium, L. III, c. 30 et Chr. MP, c. 33; Dl. multa in his rebus enarrandis addidit. Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 184. Quo tempore hic impetus Pruthenorum factus sit, non novimus. Narrationem de Polonorum praefectis partim necatis, partim expulsis Dl. ex eo, quod de pugnis in Pomerania a Boleslao Krzywousty confectis scripserat, hauriens repetivit, ut nobis videntur. De Ossa fluminis oris a militibus occupatis nihil certi scimus.